---

HALAE MAGDEBURGICAE,  
LITTERIS EMANVELIS SCHNEIDERI, ACAD. TYPOGR.

(5)

.0.

VENERANDO THEOLOGORVM IN ALBERTINA,  
QVAE EST  
REGIOMONTI PRVSSORVM  
*ORDINI,*

VIRIS  
*MAGNIFICO, SVMME REFERENDIS, EXCELLENTISSIMIS  
ATQVE DOCTISSIMIS.*

**IOHANNII IACOBO QVANDT**

S. S. THEOL. DOCT. AC PROFESS. PRIMARIO, SACRAE  
REG. MAI. CONCONATORI AVLIC. PRIMAR.  
ET SAMB. CONSIST. CONSILIARIO,

H. T.  
RECTORI ACADEMIAE MAGNIFICO,  
**CHRISTOPHORO LANGHANSEN**

S. S. THEOL. DOCT. EIVSDEMQUE VT ET MATHEM.  
PROFESS. ORDIN. CONCONATORI AVLIC. ET  
REG. ALVMN. INSPECTORI PRIMAR.

**FRANCISCO ALBERTO SCHVLTZ**

S. S. THEOL. DOCT. ET PROFESS. ORDIN. PASTORI  
COETVS PALEOPOLITAMI AC SAMB.  
CONSIST. CONSILIARIO.

**IOHANNI HENRICO LYSIO**

S. S. THEOL. DOCT. ET PROFESS. ORDIN. COETVS  
LOEBN CENS S PASTORI AC SAMB.  
CONSIST. CONSILIARIO.

**IOHANNI DAVIDI KYPCKE**

S. S. THEOL. DOCT. EIVSDEMQUE VT ET PHILOSOPHIAE RATIONAL. PROFESS. ORDIN.

DANIELI SALTENIO

S. S. THEOL. DOCT. ET PROFESS. ORDINARIO,

H. T.

ORDINIS THEOL. DECANO.

DANIELI HENRICO ARNOLD

S. S. THEOL. DOCT. ET PROFESS. ORDINARIO, CON-  
CIONATORI AVLICO ET SAMB. CONSIS-  
TORII CONSILIARIO.

IOHANNI BEHM

S. S. THEOL. DOCT. EIVSDEMQUE UT ET GRAECARVM LINGV,  
PROFESS. ORDINARIO, CONSIST. SAMB. CON-  
SILIARIO ET BIBLIOTHECARIO  
REGIO.

IOACHIMO IVSTO RAV

S. S. THEOL. DOCT. EIVSD. UT ET ORIENTAL.  
LINGVAR. PROFESS. EXTRAORD.

PATRONIS AC PRAECEPTORIBVS  
SVMMO HONORIS AC REVERENTIAE CVL-  
TV AETERNV PROSECVENDIS,

HVN C

STVDIORVM IN THEOLOGIA FRVCTVM  
QVALEMCVNQVE

CVM

OMNIGENAE FELICITATIS VOTO

GRATA MENTE

REDDIT

ERNESTVS FRIDERICVS KESSELRING.

DE  
ANAMARTHΣΙΑ  
AB HOMINIBVS IN HAĆ VITA  
NON OBTINENDA  
DISSERTATIO.

---

PROOEMIUM.

Agna profecto om̄nibus in ipsa  
vitae praesentis infelicitate re-  
mansit felicitas, quod incredibili-  
nisu atque instinctu ad *Perfec-  
tio-*  
*nem* ceu communem omnium  
metam, ferantur mortales. Af-  
qui eam nullus non flagrat, be-  
ne multi quoque mediis vti di-  
scunt, quibus perfectionem aliquando attingunt, haud  
pauci tamen vel consequi nesciunt, vel vana superbia  
insolitoque fastu intumescentes nubem, vt ita loquar,  
prae fune amplectuntur. Duplex nimurum homines  
quosdam premit imperfectio, & quod imperfectione  
cum omnibus communi laborant, & imperfectos ta-

A

men

men se esse nescire volunt, atque sic imaginaria aeternum falli potius, quam fruialiquando pristina hominum felicitate. Fuit inter illa, quorum iacturam miseri iam deploramus, insigne quondam hominum deus Aquae nos, quam miseri homines in momento repudiare, non ramen, quoisque etiam viuant, recuperare valent, atque futura longe beatior vita suis iam accenseret praerogatiis. In votis quidem haberent plurimi, nulla seculis hisce senioribus hominum prostat exempla, qui veritati huic pararent exequias, sed quot quaequo quantosque non omni tempore verissima & innocentissima haec doctrina insultus experta est, nostris etiam temporibus vehementius instauratos? Hoc itaque prae aliis dissertationis theologicae argumentum feligere non dubitauit, vbi veritatem non minimi momenti in lucem euidentissime ponere, positam vindicare, siveque aduersariis pariter ac veritatis amantibus suo cuique modo prodesse licebit. Rem enim, qua aeterna hominum magna ex parte nititur felicitas, nec meditari sat, nec satis tueri nos posse persuasum habeo. Videmini vero insimul Lectores mei etiam tacendo consentire, atque non iniquo ausus primos excipere animo. Sic enim, quaealioquin deficere videbuntur, vestra compensabit aequitas. Principia siquidem, quae in dissertatione mea ad fulcenda magis magisque reliqua aliunde adducere necesse sum credidi, in memoriam hoc ipso *vobis* reuocare magis, quam passim demonstrata transcribere malui, siveque pedem non impedito cursu ad rem ipsam demonstrandam promouere. Dirige vero, DEVS OPTIME, gressus meos in veritate Tua!

SECTIO

\*) o ( \*

## SECTIO I.

D E

### NOTIONE VOCIS ET STATV CONTROVERSIAE.

§. I.

**V**erum, quam meditamur, a capite ordiamur, atque mature omni ambiguitati, quoad fieri poterit, medicinam paremus, in primis statim dissertationis huius lincis notionem vocis pariter, atque distinctiones necessarias, adferre iuvabit. *Pecatum* omne generatim in quacunque disconuenientia cum lege consistit, proinde *αναπαργητον* generaliter spectata cuiuscunq; peccati absentiam involuit, seu omnimodam cum lege conuentientiam & vel *absoluta* sive *esentialis* est, vel *contingens*. Prior, *absoluta* nimurum, est affectio entis, quod per esentiam sive esentiales perfectiones omnem peccandi possibilitatem excludit.

§. II. DEVS est ens infinitum (per Theol. Nat.) sive illud, quod omnes realitates simul habet. Et quoniam in ente infinito vltioris realitatis defectus locum habere nequit, nulla quoque in ens infinitum sive DEVMI limitatio, adeoque nec malum metaphysicum cadere potest. Ens vero finitum, cum illud dicatur, quod non omnes realitates simul habet, quae coexistere possunt, sequitur, in ente finito semper adesse vltioris realitatis defectum sive limitationem, adeoque & malum metaphysicum, quod in illa consistit.

§. III. Omne ens finitum est limitatum, (§ 2.) quoniam igitur homo ad entium finitorum classem pertinet, patet, eandem esse limitatum atque respectu animae facultates eiusdem cognoscitiam atque appetitum limitibus circumscribi. Facultas cognoscitiva intellectum denotat, qui in facultate res distincte cognoscendi consistit, atque & formaliter & materialiter limitatus de-

A 2

prehen-

4 SECTIO I. DE NOTIONE VOCIS

prehenditur, quatenus nec omnes res sibi simul, nec illas distincte sibi repraesentare potest, ut nihil confusum admixtum sit a sensibus & imaginatione. (per psychol.) Fieri hinc potest, ut malum confuse sibi repraesenter tanquam bonum. Atquedum intellectus (per Logicarum) secundum tres mentis operationes agit, ex falsis representationibus non possum non profluere iudicia falsa & ex his ratiocinia falsa.

§. IV. Facultati appetitiae tribuimus voluntatem, quae in genere spectata est inclinatio ad bonum utrumque cognitum. Bonum omne & malum vel verum est vel apprens, prout illud statum nostrum perfectiore vel imperfectiore & reddit & reddere videtur, & quoniam (per exper.) constat, nos nihil appetere vel auersari, nisi sub ratione boni & mali, hinc in fero, voluntatem in appetendo vel auersando sequi representationes boni & mali, adeoque voluntatem sequi intellectum. Intellectus eis limitationem malum confuse sibi repraesentare potest ut bonum, atque sic etiam errare in ideis atque iudiciis, (§. 3.) sed quoniam voluntas in appetendo sequitur intellectum, patet, voluntatem ipsam posse ferri in malum vel bonum quoddam apprens.

§. V. Limitationis, ut vidimus, consequens est, intellectum malum pro bono habere posse, (§. 3.) voluntatem in malum loco boni ferri posse, (§. 4.) adeoque hominem actiones vitiosas, seu legi non conformes posse committere. In actionibus vitiosis consistit malum morale, ergo limitationis in ente intellectu & voluntate praedito consequens est mali moralis possibilitas, siue quod adesse posit. Actiones vitiosae sunt tales, quibus non convenit cum lege, ergo malum morale est peccatum & proinde etiam limitationis in ente intellectu & voluntate praedito consequens est peccandi possibilitas, siue, quod peccatum adesse posit.

§. VI. Ex limitatione seu malo metaphysico huius possibilitas peccandi, (§. 5.) sed quoniam in ente infinito limitatio est impossibilis (§. 2.), hinc neque possibilitas mali moralis seu possibilitas peccandi per essentiam locum habere potest in ente infinito siue DEO. Affectio entis, quae per essentiam omnem peccandi possibilitatem excludit, est *avocatio mensie* absoluta siue necessaria,

(§. 1.)

(§. 1.) ergo enti infinito sive DEO illa competit & quoniam ex essentia entis infiniti fuit, sequitur, essi attributum DEI, atque ut omnia eiusdem attributa ad essentiam pertinere.

§. VII. Sanctitatis DEI notio generalis haec est, quod in exclusione imperfectionum consistat, & respectu quidem habito ad voluntatem diuinam in eo, ut absolute nequeat velle malum, sive in exclusione possibiliter peccandi per essentiam; sed quoniam his characteribus absolutior notio *divinae dignitatis* absolutae seu esentialis (§. 1. 6.) sequitur, eadem esse sanctitatem ipsam voluntatis diuinam.

§. VIII. Peccatum omne consistit in disconuenientia cum lege (§. 1.). Lex est regula, secundum quam actiones liberas determinare obligamus; ergo ad peccatum omne requiritur, ut sit disconuenientia actionum liberarum & status inde enati cum lege. Actiones liberas supponunt intellectum & voluntatem libere agentem (per psycholog.), proinde in rebus irrationalibus & inanimatis actiones liberae non dantur, immo quoniam haec per essentiam inesse nequeunt, nulla per virtusque essentiam datur peccandi possibilitas, adeoque irrationalibus & inanimatis competit *divinae dignitatis* esentialis seu absoluta. (§. 1.) Non aliter enim concipi potest inente peccandi possibilitas, quam si ponimus limitatum, intellectu rati & voluntate praeditum. (§. 3. 4. 5.) Quoniam vero res irrationales & inanimatae, licet limitatae existant, intellectu & voluntate destituantur, hinc nec in illis concipi potest peccandi possibilitas.

§. IX. Vocari haec, quam modo delineauimus, *divinae dignitatis* absoluta sive esentialis eriam potest *illabilitas*, atque pariter in eo consistit, ut peccare aliquid nullo modo possit. Hanc vero DEVVS homini in statu integriratis & creatione ipsa concedere non potuit, quandoquidem alias per antecedentia hominem vel DEVVM (§. 6.) efficiere debuisset, vel brutum aut truncum (§. 8.) aliud enim non datur, in quod haec illabilitas cadat; quorum prius contradictorium & impossibile est, posterius vtrumque vero sapientiae DEI refragatur atque finibus divinis, sui ipsius gloriae

## 6 SECTIO I. DE NOTIONE VOCIS

& hominis felicitati grauiter repugnat. Aliam itaque homini concessit *divinae gratiae*, de qua nunc agendum.

§. X. Contingentem illam vocem inquit (*§. 1.*) quae affectio entis dicenda est, vbi peccandi possilitas non per essentiam, sed determinationem aliam, cuius oppositum etiam possibile est, excluditur, seu aliquis non peccare potest, ita tamen, ut peccare etiam posse, posterius saltem essentiae non repugnet: quae si caute & accurate loquimur, non peccabilitas rectius dicitur, quam *impeccabilitas*, illum statim denotans, ut aliquis peccare non posset. Atque haec iterum vel *naturalis* vel *supernaturalis* est; *naturalis*, si ex essentia & natura entis, cuius est, explicari potest. Eiusmodi *divinae gratiae* naturalis, ut ad specialia deueniamus, fuit in angelis bonis itemque malis, ut & hominibus ante lapsum: intelligitur vero inde simul eandem salua entis essentia etiam abesse potuisse. Et quoniam his omnibus a creatione statim tribui debet *divinae gratiae* contingens naturalis, angelis bonis vero in sacris literis praeterea confirmatione in bono adscrribitur, noui inter *divinae gratiae* antecedentem & consequentem distinctione enascitur; *divinae gratiae* antecedens in eo consistit, ut ex integritate concreatae naturae peccandi possilitas ad actum non transeat, seu aliquis actu non peccet, licet illud adhuc accidere posset; quod ad statum entium moralium seu liberorum exploratorium pertinet: *consequens* vero, ut accedente exercitio integritas naturae ad habitum adoleverit & peccandi possilitas per sufficientem illius habitus gradum ad actum transire nunquam posset, seu peccatum, quod per ipsam naturae essentiam antea locum habere potuisse, per habitum augmentum in bono excludatur: quod ad statum confirmationis referatur.

§. XI. Asseruimus *divinae gratiae* salua angelorum & hominum essentia abesse potuisse (*§. 10.*), proinde in illis attributum non fuit, sed modus, quia alias lapsus vel angelorum vel hominum plane non evenissem. Quoniam vero in hominibus in statu integratatis concreatae aderat naturae integritas, hinc gaudebant *divinae gratiae* naturali antecedente (*§. 10.*), quam consequens etiam insecuritate fuisset, tentationes diaboli superaserint atque integratas

tas naturae habitum consecuta fuissest (§. 10.), quam in solis angelis bonis in bona confirmatis obtinuisse Scriptura S. docet.

§. XII. Bandem denique in Christo Salvatore nostro fuisse per Scripturam S. constat. Sanctum erat, quod ex Maria nasci debebat, Spiritu S. massam illam, ex qua nascendus erat Christus ab omni peccatorum veneno paeſeruant, atque humanam ipsius naturam vñctione infinita repleta, adeoque per ista pariter ac vñionem arctissimam naturae humanae cum diuina possiblitas peccandi omnino abesse debebat, atque antecedens pariter ac consequens *avauacētōla* locum habere (§ 10.). Oculos tamen hic vñcie in humanam Christi naturam defigimus, respectu enim diuinae naturae eadem ipsi tribuenda est *avauacētōla*, quam enti infinito seu DEO competere euicimus (§. 6. seqq.) & quae per ipsum vñionem personalem cum humana etiam natura communicata fuit. Quam ob rem toti personae Θεοῦ πάντα omnimoda & vtraque haec concedi & potest & debet *avauacētōla*.

§. XIII. Vidimus itaque, in quibus *avauacētōla* contingens naturalis locum habuit, nunc ad supernaturalem lustrandam pergimus, quae ex essentia & natura entis, cui inest, explicari nequit atque vim infinitam, ut existat, requirit, & per operationem Dei ad actualitatem perducitur, quibus concreatae naturae integritas, quod in hac vita apud homines incoate tantum sit per regenerationem & renovationem, per peccatum derperita effectu supernaturali instauratur; consummata autem & plene in vita eterna. Sed loci huius nondum est, vt euincamus, in quantum eiusmodi *avauacētōla* in hominem in hac vita constitutum cadat; id potius agendum erat, vt termini necessarij omnes rite explicarentur.

§. XIV. Ut vero ulterius omni ambiguitati, quoad fieri poterit, obuiam eamus, per antecedentia iam constare potest, *avauacētōla* hanc, de qua loquimur, minime gentium in eo collocandam esse, vt aliquis peccatis proaereticis & mortaliibus seu dominio & reatu peccati immunis sit, licet peccatis, cum quibus reatus actu coniunctus non est, sive venialibus adhuc laborer. Quoniam enim generalis vocis huius conceptus absentiam cuius-

cunque

cunque peccati infert (§. 1.), peccata vero venialia omnia ob eosdem characteres & similitudinem cum peccatis omnibus, sunt & manent peccata, sequitur, *avauagtnolay* in exclusione sola peccatorum mortalium consistere non posse.

§. XV. Denique non infrequens ipsi etiam S. Scripturae haec locutio esse asollet, qua regeniti post regenerationem *perfetti* sensu morali dicuntur. *Perfectio* generaliter consensem variorum ad unum inuoluit, & talis vel est respectu *partium* vel *graduum*. *Perfectio partium* in regenitis infert consensem omnium ad nouum hominem constitendum requisitorum, ut singula momenta essentialia adsint & vt rite conspirent. Disenses omnis vel ex negatione vel priuatione oritur, realitates vero non possunt non consentire arque perfectionem efficere. Sic in regenitis intellectus deprehenditur illuminatus, voluntas emendata, appetitus sensitius rationali subiicitur & omnia corporis membra, vt S. S. loquitur, arma iustitiae sunt, quae, tanquam partes, ad unum illud, nouum nimirum hominem efformandum, consuentiunt & partium perfectionem gignunt. *Perfectio graduum* vero in eo consistit, ut dictae facultates, nouum hominem constituentes, penitus & plenisime inter se consentiant & nullus unquam in singularium mutationibus disensioni locus sit. Vnde simul appareat, nos non de perfectione graduum comparativa sed totali & absoluta, quae tamen in ens finitum cadit, hic loqui, eamque homini ab iudicare, si *avauagtnolay* eidem denegamus.

§. XVI. Notione vocis atque indole eiusdem ex antecedentibus nunc perspecta, ad dissertationis huius *statum controuerstiae* formandum progedimus. Non enim a nobis expectari illa omnia possunt, quae quomodo cum in censum venire possent, atque quandam cum argumento dissertationis affinitatem habent. Quando ergo *avauagtnolay* ab hominibus in hac vita obtineri non posse contendemus, non de absoluta sive de essentiali (§. 1.) quam soli DEO (§. 6.) arque rebus irrationalibus & inanimatis (§. 8.) competere diximus, neque de contingente & quidem naturali antecedente (§. 10.), quam hominibus in statu integratis & angelis omnibus (§. 10.) vindicauimus, neque etiam de naturali

con-

consequente (§. 10.) quam in angelis bonis (§. 11.) deprehendi probauimus; sed vnicet tantum de *āvāqērōtāv* supernaturali (§. 14.) & quidem consequente (§. 10.) sermo nobis futurus est, utrum illa per regenerationem atque renovationem obtineri possit? neque aetū obtineatur, & an saepius id fiat, aut rara & difficilis admodum res sit; neque utrum inchoatiue in hac vita possit obtineri (§. 14.), quod postremum concedimus, priora tamen omnia negamus & pernegasimus, inuicte probaturi, *āvāqērōtāv* supernaturalē consequentem neque per regenerationem neque renovationem ab homine in hac vita obtineri posse. Ex quibus postea facilis negotio confici poterit, non denegata fieri regenitīs perfectione partium, perfectionem graduum tamen in illis locum habere non posse.

§. XVII. Certe enim non desunt, qui contrariam huic veritati hypothesis defendere allaborant, quos tribus quasi verbis commemorare non erit superuacaneum. Primo quidem hic nobabo *Socinianos*, (a) qui non solum naturalem antecedentem omnibus hominibus tribuant *āvāqērōtāv*, sed eandem etiam recuperabilem credunt post lapsum & peccata praegressa. Secundo huc referri debent *Arminiani* (b), qui *āvāqērōtāv* difficultem quidem & raram admodum, possibilem tamen statuunt. Spectant hue tertio *Anabaptistae* & *Quackeri* (c) atque praeter has turbas Poiretus, Dippelius aliisque plures. Quorum catalogo ex recentioribus inferendus Autor quidam *Anonymous* in libellis sigillatis editis, quos inscribit: von unschuldigen Wahrheiten erste, andere re. Unterredung. Conferatur circa argumentum disserationis huius die 6te und 7te Unterredung, in quibus errores circa doctrinam de regeneratione populari, cuius praecipuas obiectiones & sophismata recentissime promulgata Sect. III. DEO iuuante confutabimus. Scriptum illud erroribus refertissimum & fundamenta salutaris doctrinae impugnans proditissime dicitur Francofurti ad Moenum Anno 1735.

(a) *Socinus* in miscellan. aduersus Mennonitas fol. 77. seqq. *Smalzius* contra Franzium fol. 237. 290. 192.

(b) In Apolog. Confess. cap. XI. *Episcopius* in Lect. sacr. ad' 1 Ioh. V, 5.  
B  
Cur.

*Curcellaeus* in *Instit. rel. christ. Lib. IV, & VII.* *Limborch* in *Theol. Christian lib. V.*

(c) In *Colloquio Franckenthal.* & *Roberti Barclaii Apolog. th. IV.*

## SECTIO II.

## SISTENS

## ARGUMENTA NOSTRA.

## §. XVIII.

Pinceps iam status controuersiae (§. 16.) expositi momentum hoc, ut demonstremus, exposcit: *ανεμογράφως* ab hominibus in hac vita non posse obtineri. Ad quod rite efficientum primum argumentum desumimus *ab imaginis diuinæ iactura & peccato originali*, quod in eius locum sucesit, atque naturale est, nonnisi ipsa morte penitus auferendum. Loquimur vero hie de imagine DEI *primaria* & adaequata summa, non *secundaria*, cuius aliqua parte adhuc gaudemus omnes *Iac. III, 10. Gen. IX, 6.* partem autem nunquam recuperamus. Atque haec primaria DEI imago absoluiebatur conuenientia qualitatum quarundam spirituallium cum perfectionibus diuinis, *scientia in primis & sapientia in intellectu*; *Col. III, 20. Eph. V, 8. Luc. II, 40. 52. Rom. II, 20. 23. 24.* arque sanctitate & iustitia in voluntate. *Eph. IV, 23. 24. V, 9. 1 Petr. I, 16. Colob. VII, 30. Gen. II, 19. 20. 23. 24.* Ex vtriusque huius perfectionis praefentia non potuit non *ανεμογράφως* enasci, quae cum DEO (§. 6.) competat, & homini inesfer, contingens duntaxat (§. 10.) consequens, pars etiam fuit illius imaginis diuinæ, quam miseri mortales iam desideramus.

§. XIX. Quicquid enti a prima origine inhaeret aut vi conata producitur, *naturale* dicitur, adeoque ipsam quoque imaginem diuinam, quam a prima creatione arque ex huius gratia habebat, homo naturalem fuisse dicendum est, in primis cum simul ad perfectiendam eiusque integratatem moralem constitutandam pertinuit, in singulis individuis fuit, naturali etiam propagatione ad posteros transmittenda *Gen. I, 26 - 28.* Quare neque constitutive neque consecutive, sed tum originative & principiative, tum subiective,

tum

tum perfectiue, tum denique transituue naturalis vocatur. Per S.S. tamen certi reddimur, naturalem hanc imaginem culpa hominum suis amissam, quod, quia factum concernit, a posteriore ex narratione lapsus probandum est. Lex utriusque parentum data erat de non comedendo fructu ex arbore in medio horti, atque poena morris motuum illud erat, quod cum lege connexuit DEVS, quo actionem vetitam fugerent, quam etiam auerberantur, quia gaudabant *divina genitoria* naturali antecedente (§. 10.), sed cum illa perfectio non in eo constituit, ut peccare homines non possent, sed in eo, ut non peccare possent: fieri omnino potuit, & factum proh dolor! est, ut negle<sup>c</sup>to ysu legitimo facultatum integrarum illegitimus locum haberet & possibilis peccandi cum *divina genitoria* contingente antecedente connexa cum actuali existentia peccati commutaretur. Vbi enim diabolus, seductor, independentem conformitatem cum DEO tanquam bonum verum ipsorum repreäsentabat intellectui, qui ut limitatus malum confuse sibi tanquam bonum repreſentare potuit (§. 3.), hinc cum ex falsis ideis iudicia falsa enascuntur (§. 3.). Eua confusis ideis indulgebatur, de legi diuina dubitabat, diabolo fidem habebat, hanc imaginariam conformitatem cum DEO affectabat & quoniā voluntas sequitur representationes intellectus (§. 4.) actū sumebat polum, Adamo porrigebat, comedebat vterque; & quoniā hoc disconuenientiam habebat eum lege, quam eare scientes volentes que migraverant, erat peccatum (§. 1.), labebantur & quoniā DEO obedientiam debitam denegauerant, maloque se inquinauerant, insipiendo, errando, & peccando sapientiae, iustitiae & sanitatis originalis iacturam faciebant, atque sic imaginem DEI primariam amittebant vna cum *divina genitoria* antecedente connexa (§. 18.) sine qua consequens locum habere nequit (§. 10.). Et quoniā hoc ipso naturae mutatio inducebatur, qua & priuatio & corruptio eiusdem accidit, hinc ipsa corum naturae conditio, statum illorum imperfectum reddens, est contra legem. In disconuenientia naturae nostrae cum lege consistit peccatum originale, quod proinde nexus indiuulso hanc imaginis DEI iacturam exceptit, atque in ipsam naturam nostram se insinuauit.

## SECTIO II. SISTENS

§. XX. Sicut imago DEI homini fuit naturalis (§. 19.), ita peccatum originale naturae humanae adeo in hac sit, ut iam singulis individualibus in sit; ipsa propagatione naturali in posteros transeat, arque cum eorumdem origine cohaereat; quam ob rem pariter naturale dicendum est. *Natura* hinc a Paulo *Eph.* II, 3. *filiis* dicitur, habemus namque naturam peccati labi infectam, quae non accedente alia re, sed in se & propter suam cum Legi disconuenientiam nos irae diuiniae obnoxios constituit. S. S. quoque, ut imaginem DEI ad omnes homines spectasse, ita similiter peccatum originale ad omnes, qui caro de carne nascuntur, propagari afferit. Neminem enim illorum, nisi regenitus fuerit, regnum coelorum ingredi posse *Iob.* III, 5. 6. Saluator testafissimum facit, unde certum euadit, hominem, dum nascitur, peccatum in se iam habere, quia caro dicitur de carne natu*s*, eiusdem conditionis, status ac qualitatis cum progenitoribus suis, qui peccatores sunt, unde Propheta *P. L.* 7. in peccato se conceptum, genitum ac formatum esse pronunciat.

§. XXI. Peccatum originale, quamdiu adest in homine, actualiter peccata scaturit indefiniter. Est enim iam ipsa natura humana legi disformis (§. 19.), sive etiam vis animae representativa & appetitiva & quae inde fluunt, siquidem principiū vitiati principiata sunt vitiata; quod *Gen.* VI, 5. VIII, 21. euidentissime confirmatur, vbi omne figmentum cordis humanae a teneris malum duntaxat esse pronunciatur. Ponamus etiam peccatum originale in mera perfectionis privatione consistere, aberit certe in homine in actionibus suis rectitudi, sive contra Legem, quae omnimodam actionum nostrarum restitudinem vrget, ager atque peccabit. Actio includit mutationem, mutationes ergo propriae disconuenientiam cum lege haberent, in quo peccata actualia consistunt. Haec ratione subiecti peccantis voluntaria vel innontentaria sunt, quatenus vel scientibus atque volentibus nobis vel ex ignorantia & infirmitate peraguntur: vel ratione enentium nonam hanc subeunt divisionem, ut vel mortalia vel ventalia dici possint, quatenus ex se reatum poenae atque mortis coniunctum vel per accidentem non coniunctum habent.

§. XXII. Peccatum originale per ipsam animae discessiōnēm

a cor-

a corpore penitus tolli ex ipsis harum rerum notionibus inter se comparatis ostendi nequit. Mortem eo non nihil conferre sic quidem concepi potest, quod anima a corpore & organis sensoriis soluta, eundem sensuum impetum inordinatum non experiatur qui superiorum facultatrum usum legitimum perturbet, neque ea fentiat malorum irritamenta, quibus iam perpetuo sollicitamur ad inordinatos voluntatis motus; unde tamen nondum efficitur, morte plene auferri peccatum originale, quod neque in corpore solum haeret, sed altius insedit, neque inferiores tantum faulitates, sed ipsas superiores peruersit & deprauavit. Oracula vero diuina huius rei fidem faciunt, ex quibus intelligimus naturae corruptionem ante mortem non penitus auferendam, in consummatione cum morte naturali connexa in finaliter creditibus aboleri, peculiari quidem gratiae diuinae operatione, ita tamen, ut ipsa translocatio spiritus emendati ex praesenti sensationum externarum indole in arctiore cum Christo coniunctionem & rerum spiritualium diuinorumque sensum fortiorum, neque minus liberatio a crassiore corporis compage spiritum premente & varie impediens, quae ipsis proinde aduentu Christi consummandis hominibus necessaria erit *1 Cor. XV, 51. 52.* ab hac felicissima status nostri commutatione non excludatur. Efficitur illud in iis S. S. locis, quibus tum felicitas futura mortem immediate infecitura describitur *Apoc. VII, 17. 1 Cor. XV, 54.* tum liberatio ab omni malo & plena victoria cum morte coniungitur *2 Tim. IV, 18.* tum defideria sanctorum eam ipsam ob rem mortem anhelantium *Rom. VII, 24. Phil. I, 23.*

§. XXIII. In regeneratione quidem & renovatione imago Dei reparatur & instauratur, sed fieri id ipsum nequit, nisi destruatur illud malum, quod in locum imaginis diuinae successit, seu peccatum originale e medio tollatur. Consistit illud in disconuenientia naturae nostrae cum lege (§. 19.) quae si conueniens iterum ei reddenda est, noua vis nostrae modificatione opus est & series mutationum naturalium interrupienda, quod miraculum requirit, & per recentos actus supernaturales effectum sortiri debet. Regeneratio primum in eo occupatur, vt fides & noua vita

## SECTIO II. SISTENS

seu principium actionum legitimarum in homine producatur. Quare latius sumta & intellectus diuino lumine perfunditur seu vi diuinis doctrinas salutariter cognoscendi donatur, voluntas vero ad dominanter versus DEVUM propensionem determinatur, viribusque ipsum colendi agendique propter ipsum instruitur, quod strictiori sensu regeneratio vocatur, & reliqua praeterea hominis facultates emendantur sibique rite subordinantur. Vnde omnino consequitur, vt peccatum, quod dominans viuuntque fuerat antea, morti tradatur & homo ipsi moriatur *Rom. VI, 2. 6. 11.* atque diuina hac & supernaturali emendatione natura hominis corrupta legi diuinae conuenientior reddatur, peccatum vero mortificatum definit dominari hominemque in agendo determinare. Hinc vero nequaquam efficit regeneratione omne peccatum penitus tolli, cum regenerationis continuacione seu renouatione, ad imaginem DEI magis magisque instaurandam, opus sit.

§. XXIV. Renouatio, vt iam dictum, est regenerationis continuatio atque in eo consistit, ut residuum peccatum magis magisque debilitatum infirmetur, atque imago DEI ad maiores semper gradus euehatur. DEI quidem infinitam potentiam non excederet simultanea & in instanti peragenda operatione hominis liberatio ab omni peccato, seu totalis restitutio pristinae integratissimae, qualis in statu primitivo fuerat, atque in consummatione & gloria olim futura est, si absolute DEVIS agere veller. Sed cum reliquorum perfectionum suarum, maioris etiam felicitatis hominum, licet successione obtinendae, boni denique publici totius generis humani ratio simul habenda sit DEO sapientissimo; sequitur, vt finibus ipsis conuenientius existimet tolerari & relinquere peccatum in regenitis mortificatum & sensim eradicandum, cum ipsorum felicitati futurae nil obstat amplius, ipsis non impetratur, sensim & aestimatum gratiae diuinae virtusque & forensis & medicinalis una cum eiusdem desiderio & ipsa consummationis cupiditate augeat: consuetudo etiam regenitorum cum irregenitatis virtute ea re virtusque posterioribus maxime euadat, atque ipsa remuneratio gratuita & victoria ex lucta perpetua a fidelibus reportanda mirifice sic amplificetur. Quam luctam internam perpetuo locum

locum in regenitis habere atque hinc ipsam renouationem imperfectam semper manere & accessionum indigere indubium facit A-postolus Gal. V. 16 - 34. cum in renatris etiam carnem subinde contra spiritum concupiscere irrefragabiliter testatur.

§. XXV. Dicitum fuit in statu controuersiae (§. 16.) *αναγέννησις* homini in hac vita esse impossibilem, siue obtineri non posse, & illud quidem respectu habitu ad omnes determinationes, sive quibus homines, tanquam individua, quamdiu hic vivunt, deprehenduntur. Sicad determinationes illorum spectat, quod in ipsis semper detur peccatum originale, (§. 19.) quod in morte demum tollatur (§. 22.), imo reliqua, quas adhuc euicimus.

§. XXVI. Possimus nunc ex his, quae adstruximus, veritatem immotam reddere, *αναγέννησιν* in hac vita neque sine regeneratione locum habere, neque per regenerationem, neque renouationem obtineri posse. Idem inter omnimas sui determinationes etiam peccatum originale habet (§. 19.), quod per omnem vitam ipsi adhaeret (§. 22.), neque in regeneratione (§. 23.), neque renouatione (§. 24.), radiciter extirpatur, sed licet mortificatum sit, quamdiu adhuc adeat, actualia peccata, ut causa efficiunt suum, coniuncta habet (§. 21.), hinc patet, statum illum hominis, vbi possibilis peccandi ad actum non transit, neque naturalem esse, neque per regenerationem, neque renouationem posse obtineri, siue, quod idem est, *αναγέννησιν* in hac vita in homines, quales post lapsum sunt, neutquam cadere. Obest enim peccatum originale, quod tamdiu impedit, *αναγέννησis* habere posse locum, quamdiu contradictione in aliquo ente simul stare nequeunt.

§. XXVII. Idem iam ex Scripturae sacrae evidenter testimoniis iniuste ostendendum erit, inter quae primum locum sibi iure vendicat oraculum diuinum, quod i. Iob. I. 8. 10. haberet, in quo Iohannes de se aliisque loquitur, qui per fidem in unione cum DEO erant v. 3. adeoque regenitis, atque de his assirerit, si quando dicimus: *nos non peccatum habere* v. 8. *nos non peccasse* v. 10. vel seiplos decipere vel DEVM hoc ipso mendacem faere. Quod sine dubio infert, etiam post regenerationem & in renouatione siue per illam, hanc immunitatem ab omni peccato siue *αναγέ-*

*νησι*

*τησταν* obtineri non posse. (§. 1.). Neque existimandum est a Iohanne his verbis caueri, ne ambitione ostentent *ἀναγνωσταν*, qui ea gaudent, eiusmodi enim DEI beneficium neque fileri aut dissimulari, neque negari professione contrarii posset legitime, sed hoc potius sine ea praecipit, ut profientes peccata sua veniam consequantur v. 9. atque ab impuritate per gratiam diuinam liberentur. Neque obstat, quod v. 10. de peccatis praeteritis olim commisisis sermonem esse dici posse, nam ut non commemoremus a praeteritorum peccatorum mentione non valere consequentiam ad excludenda praesentia peccata, v. 8. 9. diserte proposita, conexio antecedentium cum v. 6. 7. in primis, satis demonstrat, Apostolum de praefenti regenitorum purgatione a peccatis loqui, atque ad illam praeteritorum aequae ac praesentium indignabundam agnitionem requirere.

§. XXVIII. Nec minus robur ad idem euincendum includent frequentia Script. S. loca, 1 Reg. VIII, 46. 2 Chron. VI, 36. Cib. VII, 21. Prou. XX, 19, in quibus omnibus ad literam affirmatur: non dari ullum omnino hominem, qui vel non peccet, vel id ipsum de se gloriari possit, adeoque cui *ἀναγνωστα* competit vel competere possit, quae Salomo, non prout ipsi videbatur, sed a Spiritu S. falli & fallere necio afflatus pronunciat. Neque haec ad imperfectiones Veteris Testamenti, quibus inferior fuit prior economia perfectior noua, pertinuerunt. Nullibi enim in Nouo Testamento huiusmodi praerogativa commemoratur, quae proinde singenda non est.

§. XXIX. Accedit grauisimum Seruatoris optimi verisimile effarum, quo veniam peccatorum quotidianis supplicationibus experti a discipulis iubet Matth. VI, 12. Luc. XI, 4. vbi ut ex Matth. V, 48. constat, ad illos sermo dirigitur, qui perfecti esse debebant, quemadmodum & Pater caelestis perfectus est, & his hanc orandi formulam praescribit. Sed quid opus esset remissionem peccatorum experti ab illis, qui perfecti dicuntur, si ea obtineretur *ἀναγνωστα*. Psalmus potius XXXII. v. 6. asseueratur, hoc ipsum, peccatorum nimis remissionem v. 5. omnes sanctos, qui sine dubio regenerati sunt, a DEO sibi expedituros esse:

vnde

vnde omnino colligitur a sanctis etiam cum Christo coniunctis,  
DEVM imitatis, & perfectionis studiofissimis abesse *avauag-*  
*tnolav.*

§. XXX. Experientiam denique loco demonstrationis haben-  
dam esse quis nescit? Sed si exempla illorum, qui in Scriptura S.  
regeniti dicuntur, perlustramus, statim prohibemur, quo minus  
*avauagtnolav* illos gauifos esse dicamus, id quod singulorum in-  
ductione paret, nec, quandiu nulla in contrarium experientia  
prostat, a particulari ad vniuersale nos concludere dicendum est.  
Hoc tamen nullo tempore fieri poterit, quoniam experientia Scri-  
pturae S. contradicere nequit. Neque obici poterit, hoc argumen-  
tum actualem duntaxat *avauagtnolav* impugnare, eius tamen im-  
possibilitatem non efficer. Iam enim id sufficit, exinde patere,  
homines ad vnum omnes hac *avauagtnolav* carere quoad viuunt.  
Ex quo consequitur simul, ipsam possibilitem tamdiu dubiam  
manere & rationibus destitui, donec non solum a priori derieu-  
tur, verum etiam a difficultaribus ex perpetua experientia contra-  
rii oriundis liberetur, saluis DEI perfectionibus, bonitate inpri-  
mis & sapientia. Supra etiam (§. 26.) eam possibilitem lo-  
cum non habere euicimus.

§. XXXI. Praeterea indubium est, sanioribus saltet, posita  
causa ponit effectum, cesaante iterum causa cesare etiam effectum,  
imo effectum sine causa sibi concipere velle impingere in principia  
cognitionis omnis humanae. Indubium, pariter est ex sacris paginis  
peccatum naturali sequela post se traxisse mortem etiam natura-  
lem, tanquam causa effectum Rom. V, 12, VI, 23. Gen. II, 17. III, 3.  
Cesante iam, ut supra dictum fuit, causa omni, omnis necessa-  
rio cesat effectus, imo effectus sine posita sui causa, cuius est ef-  
fectus, impossibilis est & contradictionem inuoluit. Fac iam,  
per me licet, verum esse, *avauagtnolav* per regenerationem &  
renouationem perfecte obtineri posse, nonne sponte sequitur, si-  
stet iam debere propterea sublata omni mortis causa omnem eius  
effectum, nimirum mortem etiam naturalem. Sed medicorum  
scholae, in primis anatomicae, satis demonstrarunt, subiacere fabri-  
cam corporis humani, ipsamque naturae nostrae constitutionem

C

praeſen-

18 SECT. II. SISTENS ARGUMENTA NOSTRA.

praesentem moriendi necessitati. Quam ipsa etiam experientia optima rerum magistra testisimam facit, quae indubie comprobatur: omnes manere ineuitabile fatum, & calcandam semel esse viam lethi.

§ XXXII. Reliqua argumenta hanc doctrinam confirmantia desumuntur & ex *ἀναπαγνύσθαι*, quae soli Christo tanquam prærogativa peculiaris propria fuit, qui per omnia hominibus similis dicitur factus excepto peccato *Hebr. II, 14. 17. collato c IV, 15.* atque ita necessario comparatus, ut *ἀναπαγνύσθαι* non solurn omnes veteris testamenti sacerdotes superaret; verum etiam ab hominibus reliquis peccatoribus segregatus eoque caelestis & divinae indolis *Hebr. VII, 26:* & ex *Rom. VII, 18.* si illae querelae per interpretationem communem ad Paulum regenitum applicantur: & denique ex *Iac. III, 2. vbi* omnes multifariam delinquerre dicimur. Aliena proinde ab hominibus in hac vita est *ἀναπαγνύσθαι*.

§ XXXIII. Status controversiae (§. 16.) momentum alterum ut nunc etiam tangamus ordinis ratio postulat. Ex illis vero, quae circa primum dicta sunt, cuius statim innescere potest, neque perfectionem graduum in hac vita obtineri posse. Considerare eandem dicimus in eo, quando facultates omnes nouum hominem constituentes singulaeque mutationes eorum seu actiones plenisime inter se & cum fine suo consentiunt (§. 15.) Quae cum omnem in uniuersum priuationem excludat, sine ea vero peccatum adesse nequeat, sequitur, ut in exclusione peccati cuiuscunque consistat & proinde ipsa sit *ἀναπαγνύσθαι* (§. 1.), quae si per regenerationem & renouationem obtineri debeat, esset supernaturalis (§. 13) consequens (§. 10.). Sed quoniam hanc in praesenti vita obtineri non posse in antecedentibus demonstravimus, iure id ipsum de perfectione graduum pronunciabimus, quod eorum lem eadem semper est ratio.

§ XXXIV. Consentientem ea in re habeo Paulum ad *Phil. III, 12.* ita loquentem: *Nunquid iam apprehendim vel iam perfectus sim, nimurum quod ad conformitatem cum Christo attiner, de qua in antecedentibus locutus erat, sed adhuc sector: an aliquando apprehendere possimillam perfectionem, quam tamen nou in*

SECT. III. SISTENS OBIECTIONVM SOLVTIONES. 19

haec vita fibi pollicetur metam, sed ad futuram vitam referat  
verf. 20. 21.

SECTIO III.

SISTENS  
OBIECTIONVM SOLVTIONES.

§. XXXV.

UT promissum (§. 16.) nunc praestemus, obiectiones examinande sunt, quibus doctrina haec cum aliqua veri specie impugnatur. Res vero nobis hic non erit cum Socinianis alisque, quorum obiectiones alibi iam passim confutatas legimus, sed de bellandum potius summis ob nouitatem Anonymum illum scriptorem veritatum innoxiarum nocentissimum, qui recentissime, argumentis ad fallendum instructissimis veritatem illam sollicitauit. In hoc negotio ita verabimur, ut aduersarium in ordine disputandarum veritatum presso proequamur, ne quid intactum reliquise videamur, atque proinde eiusdem sextum & septimum dialogum curatus examinemus, qui vterque totus fere ad disputationis argumentum pertinet, ad impugnandam in sequentibus dialogis eo facilius non solum paedobaptistū, sed omnis etiam baptistū externi necessitatem. Seilicet ab iudicaturus baptismō regenerationem, eam potissimum ob rationem, quod illo initiati a peccatis immunes non sunt, atque ex sua sententia ideo neque regenitū dici possent, in hanc doctrinam late excurrit & magno contentu euincere allaborat, per regenerationem conferri *ἀναμάρτησιν*, tamque ita comparatam esse, ut regenitus non solum non peccare posfit, neque actu peccet, verum etiam peccare & labi omnino nullus possit. Quam sententiam suam D. xophilo erudiendo Philalethus, uti per ignorantiam graecorum literarum, quarum tamen scientiam in explicandis oraculis diuinis saepius astat, docto colloquens vocat, ita proponit pag. 431. seqq. *Denn euch einmahl aufrichtig meinen Begriff von dieser Sache zur genauen Prüfung zu übergeben, so glaube ich nach der Schrift, daß ein Wiedergeborener ein solcher Mensch sey, der nicht sündigen NB. könne &c.*